
N.º 23

jueves 4 de febrero de 2016

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2016/522 (1/17)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE SALUD

522
RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2016, del Viceconsejero de Salud, por la que se conceden las 

ayudas a proyectos de investigación en salud presentados a la Convocatoria 2015.

Por Orden de 9 de junio de 2015 del Consejero de Salud, publicada en el BOPV n.º 118, de 
25 de junio de 2015, se convocaron ayudas a proyectos de investigación en salud a iniciar en el 
año 2015.

El artículo 14 de dicha Orden establece que las Ayudas serán otorgadas por el Viceconsejero 
de Salud, a propuesta de la Comisión de Valoración, mediante resolución que será publicada en 
el BOPV.

Conocidas las solicitudes presentadas, analizada la propuesta de la Comisión de Valoración y 
de conformidad con la misma

RESUELVO:

Primero.– Financiar los proyectos de investigación que se indican en el anexo I.

Segundo.– Desestimar las solicitudes que figuran en los anexos II y III por las causas que se 
señalan.

Tercero.– Declarar inadmitidas las solicitudes que figuran en el anexo IV.

Cuarto.– Establecer que, de acuerdo con el artículo 17, el plazo de presentación al Departa-
mento de Salud de las memorias anuales de seguimiento de los proyectos financiados, sea el 
comprendido entre el 17 y 31 de octubre de 2016 para la primera anualidad en los proyectos de 
dos y tres años de duración y entre el 17 y el 31 de octubre de 2017 para la segunda memoria 
anual en los proyectos de tres años de duración.

Quinto.– El tercer pago de los proyectos subvencionados estará supeditado a la existencia de 
disponibilidad presupuestaria en el ejercicio presupuestario correspondiente.

Sexto.– Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, podrán los intere-
sados interponer recurso de alzada ante el Consejero de Salud, en el plazo de un mes a partir de 
su publicación en el BOPV, de acuerdo con lo establecido en los artículos 114 y siguientes de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, sin 
perjuicio de que puedan ejercitar cualquier otro que estimen pertinente.

En Vitoria-Gasteiz, a 26 de enero de 2016.

El Viceconsejero de Salud,
GUILLERMO VIÑEGRA GARCÍA.



ANEXO I 

Relación de Proyectos de Investigación presentados a la convocatoria del año 2015 que han sido 
financiados: 

Entidad 
beneficiaria 

Centro 
realizador N.º expediente Título 

Cuantía 
concedida 

(€) 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Osatek 2015111033 

Construcción y validación de un fantoma 
que reproduzca el comportamiento del 
hígado con diferentes concentraciones de 
hierro. 

59.335,36 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia  

Instituto 
Biodonostia 2015111038 

Implicación de la Calpaina 3 en la 
senescencia prematura de las células 
satélite musculares: Estudio del ciclo 
celular en progenitores musculares 
derivados de iPSs de pacientes con 
LGMD2A 

53.920,00 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia  

Instituto 
Biodonostia 2015111065 

Exposición prenatal a flúor y manganeso y 
efectos en el desarrollo neuropsicológico 
en los niñ@s al año y medio, 4 y 8-9 años 
en las cohortes INMA-Gipuzkoa. 

54.404,00 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Instituto 
Biodonostia 2015111100 

Papel del estrés de retículo endo-
plasmático en la patogénesis de las 
enfermedades hepáticas poliquísticas: 
nueva diana terapéutica. 

77.100,00 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Instituto 
Biodonostia 2015111122 

La esclerosis lateral amiotrófica como 
enfermedad metabólica: estudio de me-
canismos patogénicos y aproximación 
terapéutica 

48.000,00 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

Hospital 
Universitario 

Cruces 
2015111019 Nuevos marcadores de diagnóstico y 

pronóstico de melanoma cutáneo 67.920,00 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

Hospital 
Universitario 

Cruces 
2015111020 

Estudio prospectivo sobre incidencia de 
diabetes mellitus y factores de riesgo 
cardiovascular en el País Vasco 

34.344,00 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

UIAPB. Centros 
de Salud de 

Bizkaia 
2015111056 

Diseño y evaluación de la estrategia de 
implementación de la intervención 
psicosocial DEPENAS en atención 
primaria. 

70.525,00 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

Instituto 
Investigación 

Sanitaria 
Biocruces 

2015111068 

Caracterización funcional de la ruta 
antiviral IDIN: definiendo su papel en la 
destrucción de la célula beta pancreática y 
en el desarrollo de la diabetes tipo 1. 

43.920,00 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

Instituto 
Investigación 

Sanitaria 
Biocruces 

2015111133 
Variantes genéticas de los canales iónicos 
como factores de riesgo genético en el 
síndrome de intestino irritable(SII) 

55.700,00 

CIC-Biogune CIC-bioGUNE 2015111117 Reguladores clave de homeostasis e 
inflamación intestinal 40.310,00 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 23

jueves 4 de febrero de 2016

2016/522 (2/17)



Entidad 
beneficiaria 

Centro 
realizador N.º expediente Título 

Cuantía 
concedida 

(€) 

CIC-Biogune CIC-bioGUNE 2015111149 

Análisis molecular de los exosomas y de la 
sangre para la búsqueda de marcadores 
diagnósticos y evolutivos en la fibromialgia 40.700,00 

Fundación Vasca 
de Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

H. Galdakao - 
Unidad de 

Investigación 2015111003 

Modelos predictivos de reingreso en 
insuficiencia cardiaca aguda descom-
pensada (ICAD). Perfil del Paciente que 
Reingresa 

44.360,00 

Fundación Vasca 
de Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

Hospital 
Universitario 

Araba 
2015111024 

Manejo de los problemas depresivos a 
través de la telemedicina. 57.060,00 

Fundación Vasca 
de Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

Hospital 
Universitario 

Araba 
2015111051 

Estudio longitudinal para determinar la 
Incidencia, criterios predictivos y reper-
cusión funcional de la Enfermedad 
Pulmonar Vascular PostEmbólica Crónica 
(EPVPEC) 

34.100,00 

Fundación Vasca 
de Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

Hospital 
Universitario 

Araba 
2015111094 

Expansión Rápida Maxilar en el 
tratamiento del Síndrome de Apnea 
Hipopnea Pediátrico Residual tras 
Adenoamigdalectomía: Ensayo clínico 
aleatorizado y controlado 

14.990,40 

Fundación Vasca 
de Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

Hospital 
Universitario 

Araba 
2015111103 

Validez y coste-efectividad de la poligrafía 
respiratoria domiciliaria para el diagnóstico 
de la apnea obstructiva del sueño en el 
niño (DINISAS). 

49.400,00 

Fundación Vasca 
de Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

Hospital 
Universitario 

Basurto 

2015111136 Reinfección por chlamydia y gonorrea en el 
País Vasco, un estudio de cohortes 49.608,00 

Fundación Vasca 
de Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

Hospital 
Universitario 

Basurto 

2015111137 Creación y validación de criterios explícitos 
de indicación de Artroplastia total de rodilla 21.146,24 

Fundación Vasca 
de Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

Red de Salud 
Mental de 

Bizkaia 
(Lehenak) 

2015111138 

Estudio de la eficacia de la terapia 
cognitivo conductual en la disminución de 
los síntomas negativos, mejora de 
funcionalidad y disminución de la disca-
pacidad en pacientes con esquizofrenia 

37.200,00 

UPV/EHU Facultad de 
Farmacia 

2015111049 

Evaluación de la utilización de antipsi-
cóticos y antieméticos y del cumplimiento 
de las pautas de dosificación con levodopa 
en pacientes con enfermedad de 
Parkinson para el desarrollo de estrategias 
de mejora de la calidad en la atención de 
los pacientes hospitalizados en Euskadi 

20.300,00 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 23

jueves 4 de febrero de 2016

2016/522 (3/17)



ANEXO II 

Se propone no financiar las siguientes solicitudes por falta de dotación presupuestaria: 

Entidad 
solicitante 

Centro 
realizador 

N.º 
expediente Título 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Hospital 
Universitario 

Donostia 
2015111014 

Validación de nuevos biomarcadores de microRNAs y sitios de 
unión de microRNAs asociados a envejecimiento en pacientes 
con linfoma folicular con riesgo de transformación a alto grado 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Hospital 
Universitario 

Donostia 
2015111025 Validación de la prueba de broncodilatación mediante espiro-

metría forzada en niños sanos de 3 a 6 años de edad. 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

OSI Donostialdea 2015111027 Desarrollo de herramientas de valoración e intervención en 
fragilidad física y cognitiva 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Hospital 
Universitario 

Donostia 
2015111040 

Estudio molecular de cepas de rotavirus epidémicos 
habituales e inusuales circulando en Euskadi y su protección 
potencial con las vacunas actuales 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Instituto 
Biodonostia 2015111044 

Niveles de ácido úrico y otros metabolitos plasmáticos y el 
riesgo de desarrollar enfermedad de Parkinson en las cohortes 
de Gipuzkoa, Navarra y Murcia del Estudio Prospectivo 
Europeo sobre Nutrición y Cáncer (EPIC). 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

OSI Gipuzkoa- 
Unidad de 

Investigación AP 
2015111054 

Identificación y validación al castellano de un cuestionario de 
medición de calidad de vida relacionada con la salud 
adecuado para las personas mayores 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Unidad de 
Investigación de 

AP-OSIs 
Gipuzkoa 

2015111064 Ensayo clínico para valorar la eficacia de la entrevista 
motivacional en el manejo del sobrepeso infantil 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Hospital 
Universitario 

Donostia 
2015111070 MicroRNAs como marcadores no invasivos en el osteo-

sarcoma pediátrico 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Red de Salud 
Mental de 
Gipuzkoa 

2015111078 

Patología física crónica y multimorbilidad en pacientes con 
trastorno mental grave de la Comunidad Autónoma del País 
Vasco: Impacto en salud, uso de servicios y coste de la 
atención sanitaria 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Instituto 
Biodonostia 2015111080 Identificación de los factores moleculares asociados al 

envejecimiento saludable 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Hospital 
Universitario 

Donostia 
2015111081 Estudio de marcadores del envejecimiento del sistema inmune 

(inmunosenescencia). Esclerosis múltiple como ejemplo. 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Hospital 
Universitario 

Donostia 
2015111083 

Estudio de expresión de factores de riesgo de opacificación 
capsular en células del epitelio anterior del cristalino tras 
cirugía de catarata con láser Femtoegundo 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 23

jueves 4 de febrero de 2016

2016/522 (4/17)



Entidad 
solicitante 

Centro 
realizador 

N.º 
expediente Título 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Hospital 
Universitario 

Donostia 
2015111084 Cambios proteómicos en lágrima tras implantación de anillos 

intraestromales en pacientes con queratocono 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Instituto 
Biodonostia 2015111086 Evaluación de inhibidores de OSMR como agentes antitu-

morales en el cáncer de mama Triple Negativo 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Instituto 
Biodonostia 2015111090 Factores genéticos de susceptibilidad a sufrir leucoen-

cefalopatía multifocal progresiva 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Instituto 
Biodonostia 2015111096 

Regulación de la expresión de FRZB in vitro e in vivo, para el 
restablecimiento de la homeostasis en la fibra muscular de 
pacientes con distrofia de cinturas tipo 2A 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Instituto 
Biodonostia 2015111097 

Caracterización Genético-Molecular de los Pacientes de 
Retinosis Pigmentaria de la C.A. de Euskadi Mediante 
Secuenciado Masivo de Última Generación 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Instituto 
Biodonostia 2015111102 

Identificación de los subclones determinantes de la malignidad 
del cáncer de mama mediante análisis “Big Data” de la 
heterogeneidad intratumoral para su aplicación en medicina 
personalizada 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Hospital 
Universitario 

Donostia 
2015111104 

Heterogeneidad en el perfil mutacional del cáncer de mama 
Luminal con receptores hormonales positivos y HER2 negativo 
determinado mediante secuenciación de próxima generación ( 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Hospital 
Universitario 

Donostia 
2015111105 Relación de la infección por Chlamydia Trachomatis con el 

aborto espontáneo 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Hospital 
Universitario 

Donostia 
2015111107 Interfaces-cerebro-máquina para la Rehabilitación Motora 

(IReMa) 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Hospital 
Universitario 

Donostia 
2015111108 Evaluación de la enfermedad grasa hepática no alcohólica 

mediante Resonancia Magnética 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Hospital 
Universitario 

Donostia 
2015111111 Depósitos cerebrales de Beta-amiloide: deterioro cognitivo 

leve y demencia en el enfermedad de Parkinson 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Instituto 
Biodonostia 2015111114 Nuevas estrategias terapéuticas en glioblastoma dirigidas 

frente a las células madre tumorales 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

Hospital 
Universitario 

Donostia 
2015111140 Validación de la regla de predicción clínica «effect» en 

pacientes ingresados por insuficiencia cardiaca 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 23

jueves 4 de febrero de 2016

2016/522 (5/17)



Entidad 
solicitante 

Centro 
realizador 

N.º 
expediente Título 

Asociación 
Instituto 
Biodonostia 

OSI Tolosaldea 2015111150 

Valoración de la utilidad y de la relación coste-efectividad de la 
implantación de una plataforma avanzada de apoyo a la 
decisión médica, basada en la Inteligencia Artificial en el 
ámbito de una OSI 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

Hospital 
Universitario 

Cruces 
2015111001 Valoración de la pequeña vía aérea en pacientes asmáticos de 

diferentes grados de severidad 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

Instituto 
Investigación 

Sanitaria 
Biocruces 

2015111004 Regulación de la activación de basófilos mediada por los 
receptores CD300: implicación de alergias 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

Hospital 
Universitario 

Cruces 
2015111009 

Afectación de las fibras de pequeño calibre del sistema 
nervioso periférico en la enfermedad de Parkinson 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

Instituto 
Investigación 

Sanitaria 
Biocruces 

2015111010 

Papel de la familia de receptores CD300 y su valor como 
biomarcadores en las sepsis graves y los síndromes 
hemofagocíticos 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

UPV/EHU 2015111011 
Estudio molecular del limbo esclero-corneal para optimizar la 
expansión celular previa al trasplante limbar. 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

UPV/EHU 2015111013 Nuevos marcadores de pronóstico y estrategias terapéuticas 
en la patogénesis de la enfermedad hepática 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

UPV/EHU 2015111015 
Implicación y relevancia terapéutica de los cannabinoides en 
las vías reguladoras de la maduración de ovocitos y posterior 
desarrollo embrionario 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

Hospital 
Universitario 

Cruces 
2015111017 

Contribución de la Terlipresina a la protección cerebral y 
reanimación hemodinámica en un modelo pediátrico de shock 
hemorrágico. Evaluación fisiológica, bioquímica e histológica. 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

UIAPB. Centros 
de Salud de 

Bizkaia  
2015111021 

Percepción de los profesionales participantes en la innovación 
Prescribe Vida Saludable (PVS) sobre la implementación del 
programa 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

Hospital 
Universitario 

Cruces 
2015111022 

Adenomas hipofisarios en niños y adolescentes: implicaciones 
terapéuticas tras el diagnóstico molecular 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 23

jueves 4 de febrero de 2016

2016/522 (6/17)



Entidad 
solicitante 

Centro 
realizador 

N.º 
expediente Título 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

Instituto 
Investigación 

Sanitaria 
Biocruces 

2015111030 Papel del secretoma de células madre en el envejecimiento 
humano: Bases para una potencial estrategia terapéutica 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

Instituto 
Investigación 

Sanitaria 
Biocruces 

2015111031 
Implementación de nuevas tecnologías de secuenciación en el 
diagnóstico molecular de diabetes monogénica. Estudio de 
prevalencia de diabetes monogénica en el País Vasco. 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

Hospital 
Universitario 

Cruces 
2015111041 

Respuesta al dolor y calidad de vida en pacientes oncológicos 
con dolor neuropático tratados con Tapentadol y radioterapia 
COD: RADITAP 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

Hospital 
Universitario 

Cruces 2015111043 
Obesidad y ácidos grasos ovocitarios: Relación con la 
Fecundación in Vitro y la microinyección espermática 
(FIV/ICSI) 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

Instituto 
Investigación 

Sanitaria 
Biocruces 

2015111048 

Identificación de biomarcadores de imagen y 
electrofisiológicos de la retina y la vía visual en portadores de 
la mutación E46K del gen de la alfa-sinucleína y en 
enfermedad de Parkinson no familiar 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

Instituto 
Investigación 

Sanitaria 
Biocruces 

2015111055 Papel de la podocalicina en la progresión de leucemias y 
linfomas 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

Hospital 
Universitario 

Cruces 
2015111057 

Caracterización de los cánceres colorectales tras la 
implantación del programa de cribado en el país vasco, 
análisis de los subgrupos de riesgo y valoración de su 
efectividad y eficiencia 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

Hospital 
Universitario 

Cruces 
2015111061 

Estudio molecular de las Anomalías de la Diferenciación 
Sexual (ADS) 46,XX con desarrollo testicular en ausencia de 
SRY 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

UIAPB. Centros 
de Salud de 

Bizkaia 
2015111066 

Programa de investigación EfiKroniK. Ejercicio supervisado 
para personas con patologías crónicas. Ensayo híbrido clínico 
y de implementación 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

Instituto 
Investigación 

Sanitaria 
Biocruces 

2015111067 
Biopsia líquida: un nuevo paso hacia la medicina menos 
invasiva. Determinación de los biomarcadores KRAS, NRAS y 
BRAF en el cáncer colorrectal metastásico 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

UPV/EHU 2015111069 Nuevos marcadores predictivos de eficacia y seguridad en 
leucemia linfoblástica infantil 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 23

jueves 4 de febrero de 2016

2016/522 (7/17)



Entidad 
solicitante 

Centro 
realizador 

N.º 
expediente Título 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

UIAPB. Centros 
de Salud de 

Bizkaia 
2015111073 

Hipertensión Arterial Enmascarada: prevalencia, factores 
predictores, y validación de un método diagnóstico de la 
hipertensión arterial para su aplicación en Atención Primaria: 
HTEN 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

UIAPB. Centros 
de Salud de 

Bizkaia 
2015111089 

Factibilidad y efectividad de una estrategia de implementación 
en la optimización de la práctica preventiva de la Diabetes 
tipo-2 (DT2) en Atención Primaria de Salud 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

UIAPB. Centros 
de Salud de 

Bizkaia 
2015111106 

Evaluación de la prescripción apropiada de Inhibidores de 
Bomba de Protones en 5 Organizaciones de Servicios del 
Ente Público Osakidetza del País Vasco. (Estudio IBPs País 
Vasco - Subproyecto Bizkaia). 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

OSI Barakaldo-
Sestao 2015111109 La detección de necesidades de salud en el proceso de la 

maternidad: EMAeHealth (I) 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

Hospital 
Universitario 

cruces 
2015111115 Anomalías de la Diferenciación Sexual: Uso de nuevas 

tecnologías para su correcto diagnóstico y manejo terapéutico 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

Instituto 
Investigación 

Sanitaria 
Biocruces 

2015111125 
Análisis por proteómica cuantitativa de los diferentes subtipos 
moleculares de cáncer gástrico asociados a los resultados 
clínicos 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

OSI Ezkerraldea-
Enkarterri-Cruces 

(HU Cruces) 
2015111130 

Evaluación del dolor y la calidad de vida de los pacientes con 
dolor crónico refractario tratados con estimulación de la 
médula espinal 

Bcbl. Basque 
Center On 
Cognition, Brain 
And Language 

BCBL-Basque 
Center on 

Cognition Brain 
and Language 

2015111148 
Cirugía de tumores cerebrales con paciente despierto: 
relevancia del mapeo funcional con técnicas de neuroimagen 
avanzadas 

CIC bioGUNE CIC bioGUNE 2015111147 Potencial terapéutico y pronóstico del regulador metabólico 
PGC1 en cáncer de próstata 

Fundación 
Vasca de 
Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

OSI Barrualde-
Galdakao 2015111002 

Evaluación de la percepción de autoestigma y el impacto de 
una intervención psicoeducativa breve en su reducción, en los 
pacientes con trastornos de la alimentación y en sus 
cuidadores. 

Fundación 
Vasca de 
Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

Hospital 
Universitario 

Araba 
2015111007 

Evaluación de la actividad farmacodinámica de los 
antimicrobianos utilizados en el tratamiento empírico de 
infecciones debidas a Pseudomonas aeruginosa en pacientes 
críticos basada en datos recientes de sensibilidad en varios 
hospitales españoles 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 23

jueves 4 de febrero de 2016

2016/522 (8/17)



Entidad 
solicitante 

Centro 
realizador 

N.º 
expediente Título 

Fundación 
Vasca de 
Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

Red de Salud 
Mental de Araba 2015111012 Estimación de la adherencia al tratamiento en pacientes 

esquizofrénicos de Euskadi 

Fundación 
Vasca de 
Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

Comarca Araba 2015111016 

Efectividad de una aplicación móvil (App) como adyuvante al 
consejo sanitario para promover hábitos saludables (deporte y 
dieta) en una población de pacientes adultos obesos o con 
sobrepeso 

Fundación 
Vasca de 
Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

Hospital 
Universitario 

Araba 
2015111028 

Carpeta de Salud: Desarrollo y validación de algoritmos 
predictivos con “Big Data” para la estimación del tiempo en 
lista de espera. 

Fundación 
Vasca de 
Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

Comarca Uribe 2015111032 
Estudio sobre desigualdades socioeconómicas en la duración 
de la lactancia materna y su evolución temporal. CAPV, 2007-
2013 

Fundación 
Vasca de 
Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

OSI Barrualde-
Galdakao 2015111034 

Efectividad de la implementación de un sistema de ayuda a la 
toma de decisión (ETOOL) de prescripción antibiótica en los 
servicios de urgencia 

Fundación 
Vasca de 
Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

OSI Barrualde-
Galdakao 2015111036 

Evaluación económica de la implementación informatizada de 
la guía clínica para el manejo del asma (GEMA 2009). 
Proyecto coordinado y multidisciplinar entre atención primaria 
y neumología 

Fundación 
Vasca de 
Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

OSI Bilbao-
Basurto 2015111039 

Factores asociados a la calidad de vida de los pacientes 
VIH/SIDA de la CAPV en la era del tratamiento antirretroviral 
de alta eficacia: utilidad del cuestionario EQ5D-5L 

Fundación 
Vasca de 
Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

Hospital 
Universitario 

Araba 
2015111045 

Programa de tratamiento psicológico cognitivo-conductual 
para pacientes con primeros episodios psicóticos y abuso de 
cannabis 

Fundación 
Vasca de 
Innovación e 
Investigación 
Sanitarias  

Red de Salud 
Mental de Araba 2015111046 Marcadores cerebrales asociados a la rehabilitación cognitiva 

en la esquizofrenia 

Fundación 
Vasca de 
Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

Centro Vasco de 
Transfusión y 

Tejidos Humanos 
(CVTTH) 

2015111052 Optimización de métodos para la preservación de fertilidad en 
pacientes con cáncer 

Fundación 
Vasca de 
Innovación e 
Investigación 
Sanitarias  

OSI Barrualde-
Galdakao 2015111062 

Factores de riesgo de resultados adversos a tres y cinco años 
en una cohorte prospectiva de pacientes con cáncer de mama. 
Estudio multicéntrico CAMISS-PV II. 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 23

jueves 4 de febrero de 2016

2016/522 (9/17)



Entidad 
solicitante 

Centro 
realizador 

N.º 
expediente Título 

Fundación 
Vasca de 
Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

OSI Barrualde-
Galdakao 2015111063 

Impacto de la reserva cognitiva en la evolución, cognición, 
discapacidad y calidad de vida en una cohorte de pacientes 
con esclerosis múltiple 

Fundación 
Vasca de 
Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

Hospital 
Galdakao-
Usansolo 

2015111072 Incidencia e impacto de la Cardiopatía Isquémica durante las 
exacerbaciones graves de la EPOC que requieren ingreso 
hospitalario 

Fundación 
Vasca de 
Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

Hospital 
Universitario 

Araba 
2015111076 Validación de la ecuaciones espirométricas ERS/GLI en la 

población española 

Fundación 
Vasca de 
Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

Red de Salud 
Mental de Bizkaia 2015111082 Polimorfismos en micro ARNs y genes de riesgo para 

esquizofrenia y trastorno bipolar. Relación con el diagnóstico y 
los fenotipos clínicos 

Fundación 
Vasca de 
Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

Hospital 
Universitario 

Araba 
2015111095 

Evaluación de la prescripción apropiada de Inhibidores de 
Bomba de Protones en 6 Organizaciones de Servicios del 
Ente Público Osakidetza del País Vasco. (Estudio IBPs País 
Vasco - Subproyecto Araba). 

Fundación 
Vasca de 
Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

OSATEK 2015111112 

Conectividad cerebral funcional y rendimiento clínico de la 
rehabilitación de la mano mediante realidad virtual tras 
accidente cerebrovascular agudo en el territorio de la arteria 
cerebral media 

Fundación 
Vasca de 
Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

OSI Barrualde-
Galdakao 2015111119 

Mini-Mental.eus y Mini-Cog: Adaptación y validación en lengua 
vasca de escalas para diagnóstico de demencia. 

Fundación 
Vasca de 
Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

Centro de Salud 
Mental Uribe 2015111134 

Perfil del paciente" no respondedor" en programa de 
mantenimiento con metadona, trece años después 

Fundación 
Vasca de 
Innovación e 
Investigación 
Sanitarias 

Subdirección 
Asistencia 
Sanitaria 

Osakidetza 

2015111142 

Percepción de los profesionales de Atención Primaria de salud 
sobre las barreras y facilitadores en la detección y abordaje de 
la violencia de género en mujeres consultantes: estudio 
cualitativo" 

Hospital San Juan 
De Dios Bizkaia 

Hospital San Juan 
de Dios Bizkaia 2015111110 Programa de ejercicios post-cirugía artroscópica de hombro. 

Abordaje de la discinesia 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 23

jueves 4 de febrero de 2016

2016/522 (10/17)



Entidad 
solicitante 

Centro 
realizador 

N.º 
expediente Título 

Instituto 
Oncológico de 
Gipuzkoa 
(Onkologikoa) 

Instituto 
Oncológico de 

Gipuzkoa 
(ONKOLOGIKOA)

2015111116 
Determinación de criterios clínicos histopatológicos de 
selección de pacientes candidatos a estudio genético por 
melanoma hereditario en el País Vasco 

Neiker. Instituto 
Vasco de 
Investigación y 
Desarrollo Agrario 

NEIKER- Derio 2015111060 
Nuevos métodos moleculares de formato múltiple para agilizar 
el proceso diagnóstico de las micobacteriosis (tuberculosas y 
no tuberculosas) y reducir su costo 

Universidad de 
Deusto 

Facultad de 
Psicología y 
Educación 

2015111006 Validación y Estandarización de la Batería Breve Normacog en 
envejecimiento normal, Alzheimer y enfermedad de Parkinson 

Universidad de 
Deusto 

Facultad de 
Psicología y 
Educación 

2015111037 
Estudio de la influencia del estatus socioeconómico en las 
enfermedades neurodegenerativas a través de resonancia 
magnética 

UPV/EHU 
Facultad de 

Ciencia y 
Tecnología 

2015111005 
(DIAGFUN) Métodos moleculares para el diagnóstico 
temprano de Aspergillus y Scedosporium/Lomentospora, y 
estudio de su resistencia a antifúngicos 

UPV/EHU Facultad de 
Farmacia 2015111008 Efectos de un programa de intervención multidisciplar en el 

riesgo de aterosclerosis de niños y niñas con sobrepeso 

UPV/EHU 
Facultad de 
Medicina y 

Odontología 
2015111018 

Cumplimiento terapéutico y eficacia de la monitorización de 
antipsicóticos de segunda generación en la predicción de la 
respuesta temprana en primeros episodios psicóticos

UPV/EHU Facultad de 
Farmacia 2015111023 

Linezolid en infusión continua: optimización del régimen de 
dosificación en pacientes críticos mediante análisis 
farmacocinético/farmacodinámico 

UPV/EHU UPV/EHU 2015111074 
Búsqueda de nuevos marcadores con valor pronóstico en 
linfomas T linfoblásticos: caracterización molecular genética y 
epigenética 

UPV/EHU UPV / EHU 2015111126 Neuro-Rehabilitación intensiva basada en la evidencia: 
protocolos combinados e innovadores ( R.A.I.M.O.M) 

UPV/EHU UPV/EHU 2015111128 
Neurolípidos en la enfermedad de Alzheimer 

UPV/EHU Facultad de 
Psicología 2015111135 

Victimización y trastorno mental 

UPV/EHU 
Facultad de 
Medicina y 

Odontología 
2015111143 La neuroglía como diana terapéutica en la enfermedad de 

Alzheimer 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 23

jueves 4 de febrero de 2016

2016/522 (11/17)



Entidad 
solicitante 

Centro 
realizador 

N.º 
expediente Título 

UPV/EHU UPV/EHU 2015111145 Aplicación de la oximetría cerebral para la mejora asistencial 
del paciente en parada cardiorespiratoria extrahospitalaria 

UPV/EHU 
Facultad de 

Ciencia y 
Tecnología 

2015111146 Modelos epidémicos estacionales y desarrollo de estrategias 
óptimas de vacunación 

UPV/EHU 

Centro de 
Investigación 

Lucio Lascaray 
Ikergunea 

2015111154 Traduciendo perfiles epigenéticos de cáncer vesical en 
estrategias diagnósticas no invasivas 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 23

jueves 4 de febrero de 2016

2016/522 (12/17)



ANEXO III 

Relación de Proyectos de Investigación presentados a la convocatoria del año 2015 que han sido 
desestimados: 

Entidad 
solicitante 

Centro 
realizador 

N.º 
expediente Título 

Asociación Instituto 
Biodonostia 

Hospital 
Universitario 

Donostia 
2015111026 

Calidad de vida relacionada con la salud en niños 
con asma controlada: análisis de la actividad física, 
condición física y estado nutricional 

Asociación Instituto 
Biodonostia 

Hospital 
Universitario 

Donostia 
2015111058 

Epidemiología molecular de la tuberculosis en 
Gipuzkoa. Análisis de las cepas endémicas, 
circulación de linajes internacionales, identificación 
de brotes, clones virulentos y análisis de las cepas 
importadas. 

Asociación Instituto 
Biodonostia 

OSI Goierri Alto 
Urola 2015111085 

Sistematización de la Ecografía abdominal en el 
seguimiento de la enfermedad Inflamatoria 
Intestinal. Estudio de minimización de costes. 

Asociación Instituto 
Biodonostia 

Hospital 
Universitario 

Donostia 
2015111087 

Promoción de los cuidados familiares en UCI a 
través de una investigación acción participativa 

Asociación Instituto 
Biodonostia 

Hospital 
Universitario 

Donostia 
2015111101 

Búsqueda mediante exomas de genes rela-
cionados con cáncer de mama familiar en familias 
BRCA negativas 

Asociación Instituto 
Biodonostia OSI Bajo Deba 2015111113 

Estudio epidemiológico poblacional de prevalencia 
y factores de riesgo de demencia y tipos de 
demencia, deterioro cognitivo leve, enfermedad de 
Alzheimer prodrómica y enfermedad de Alzheimer 
pre-clínica con biomarcadores de resonancia 
magnética y líquido cefalorraquídeo 

Asociación Instituto 
Biodonostia OSI Bajo Deba 2015111120 

Nistagmeter. Desarrollo de un sistema de captación 
e interpretación diagnóstica de las patologías del 
equilibrio 

Asociación Instituto 
Biodonostia 

OSI 
Donostialdea 2015111121 

Evaluación de la biopsia del ganglio centinela en el 
manejo del adenocarcinoma endometrial en el 
Hospital Universitario Donostia 

Asociación Instituto 
Biodonostia 

Hospital 
Universitario 

Donostia 
2015111141 

Validación de la Regla de Predicción Clínica 
"CURB65" para predicción de mortalidad a los 30 
tras ingreso por neumonía en un hospital secun-
dario y terciario de Gipuzkoa 

Asociación Instituto 
Biodonostia 

Instituto 
Biodonostia 2015111151 

Identificación en tiempo real de diferentes 
estructuras intrarrenales mediante análisis por libs 
en la cirugía renal conservadora de nefronas 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 23

jueves 4 de febrero de 2016

2016/522 (13/17)



Entidad 
solicitante 

Centro 
realizador 

N.º 
expediente Título 

Asociación Instituto 
Biodonostia 

Hospital 
Universitario 

Donostia 
2015111152 

Validación de las reglas de predicción clínica SFRS 
y OESIL para predicción de eventos adversos al 
mes tras ingreso por síncope en un hospital 
secundario y terciario de Gipuzkoa 

Asociación Instituto 
de Investigación 
Sanitaria Biocruces 

Hospital 
Universitario 

Cruces 
2015111042 

«Ensayo clínico aleatorizado, controlado, de grupos 
paralelos y abierto sobre la utilización de la 
“telemedicina” en el manejo de la fase de 
mantenimiento de un programa de rehabilitación 
respiratoria en pacientes con enfermedades 
respiratorias crónicas» COD: TELEREHAB 

Asociación Instituto 
de Investigación 
Sanitaria Biocruces 

Hospital 
Universitario 

Cruces 
2015111059 

Ensayo clínico multicéntrico, aleatorizado, con 
evaluación enmascarada, de grupos paralelos, 
controlado, para evaluar la eficacia y seguridad de 
tres inyecciones intraarticulares de Plasma Rico EN 
Plaquetas (PRP-IA) en comparación con una 
inyección intraarticular de Durolane®-Ácido 
Hialurónico (AH-IA) en adultos jóvenes con artrosis 
de cadera leve-moderada. (cod: PRP4hip) 

Asociación Instituto 
de Investigación 
Sanitaria Biocruces 

UIAPB. Centros 
de Salud de 

Bizkaia 
2015111071 

Función renal (FR) y marcadores de inflamación en 
relación con mortalidad, eventos cardiovasculares y 
deterioro de FR. Estudio de cohortes en población 
general adulta: EPIRCE II. 

Asociación Instituto 
de Investigación 
Sanitaria Biocruces 

Instituto 
Investigación 

Sanitaria 
Biocruces 

2015111077 

Variación en la expresión proteica y mRNA del gen 
AGO2 en líneas celulares de cáncer de pulmón no 
microcítico antes y después del tratamiento con 
quimioterapia y su relación con la muerte celular. 
Efecto del silenciamiento de AGO2 en la muerte 
celular 

Asociación Instituto 
de Investigación 
Sanitaria Biocruces 

Hospital 
Universitario 

Cruces 
2015111079 

Valoración de parámetros clínico-moleculares de 
riesgo en meduloblastomas: estudio comparativo 
por grupos de edad al diagnóstico del tumor 

Asociación Instituto 
de Investigación 
Sanitaria Biocruces 

Hospital 
Universitario 

Cruces 
2015111088 

Estudio de la incidencia de portadoras del 
Síndrome X Frágil en una población prospectiva de 
gestantes de Bizkaia. Análisis de la viabilidad del 
cribado prenatal del X Frágil 

Asociación Instituto 
de Investigación 
Sanitaria Biocruces 

Instituto 
Investigación 

Sanitaria 
Biocruces 

2015111091 
Influencia a nivel hepático y cognitivo del OH-DHA 
y el Resveratrol en el hígado graso no alcohólico 
(NAFL)

Asociación Instituto 
de Investigación 
Sanitaria Biocruces 

Hospital 
Universitario 

Cruces 
2015111118 

Evaluación de la tasa de extracción de O2 como 
marcador del estrés quirúrgico 

Asociación Instituto 
de Investigación 
Sanitaria Biocruces 

UIAPB. Centros 
de Salud de 

Bizkaia 
2015111129 

Medición de los principales determinantes de la 
salud de forma sencilla, válida y útil para la toma de 
decisiones clínicas en atención primaria de salud 

Asociación Instituto 
de Investigación 
Sanitaria Biocruces 

Organización 
Central 

(Coordinación 
General de 

Transplante) 

2015111131 Trasplante renal con donantes en asistolia tipo III 
de Maastricht: experiencia en Euskadi 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 23

jueves 4 de febrero de 2016

2016/522 (14/17)



Entidad 
solicitante 

Centro 
realizador 

N.º 
expediente Título 

Colegio Oficial de 
Farmaceuticos de 
Bizkaia/Bizkaiko 
Farmazilarien 
Elkargo Ofiziala 

Colegio Oficial de 
Farmaceuticos 

de Bizkaia 
2015111093 

Programa Ezerre: Estudio sobre la influencia de la 
farmacia comunitaria en la mejora de la adherencia 
al tratamiento con Vareniclina 

Fundación 
Vasca de Innovación 
e Investigación 
Sanitarias  

Hospital 
Universitario 

Araba 
2015111029 

Impacto de una intervención preoperatoria conjunta 
compuesta por educación enfermera y un 
programa de actividades físicas impartido por 
agentes de la comunidad en pacientes que van a 
ser intervenidos de artroplastia de rodilla: ensayo 
clínico aleatorio 

Fundación 
Vasca de Innovación 
e Investigación 
Sanitarias 

Hospital 
Galdakao-
Usansolo 

2015111035 

Estudio multicéntrico tipo PROBE (Prospective, 
Randomized, Open, Blinded for the end-point 
Evaluators): Prospectivo, aleatorizado, abierto, 
ciego para el evaluador, para comparar la 
adherencia a largo plazo de las medidas de 
prevención secundaria tras un síndrome coronario 
agudo después de un programa de rehabilitación 
cardiaca intensivo de menor duración frente a un 
programa estándar: rehabilitación cardiaca MÁS 
intensa en Programas de MENOS tiempo. 

Fundación 
Vasca de Innovación 
e Investigación 
Sanitarias 

Hospital 
Universitario 

Araba 
2015111047 

Programa de intervención para mejorar los 
parámetros de fragilidad en pacientes estratificados 
como Gestión de Caso 

Fundación 
Vasca de Innovación 
e Investigación 
Sanitarias 

Hospital 
Galdakao-
Usansolo 

2015111075 

Comparación de los resultados adversos 
maternales y perinatales obtenidos tras aplicar los 
criterios IADPSG y los criterios GEDE para 
diagnosticar Diabetes Mellitus Gestacional en las 
mujeres embarazadas atendidas en la OSI 
Barrualde-Galdakao en el año 2014  

Fundación 
Vasca de Innovación 
e Investigación 
Sanitarias 

Red de Salud 
Mental de 

Bizkaia 
2015111092 

Identificación de las actividades de enfermería en 
la intervención de prevención de recaídas en 
personas con enfermedad crónica. Panel de 
expertos y revisión sistemática. 

Fundación 
Vasca de Innovación 
e Investigación 
Sanitarias 

OSATEK 2015111098 Valoración de la conectividad cerebral en niños con 
discapacidad intelectual 

Fundación 
Vasca de Innovación 
e Investigación 
Sanitarias 

OSI Barrualde-
Galdakao 2015111099 

Utilidad del Copd Assessment Test (CAT) en 
comparación con el Clinical Copd Questionnaire 
(CCQ) en la decisión de ingreso del paciente con 
exacerbación de EPOC (EAEPOC) y en su 
posterior recuperación 

Fundación 
Vasca de Innovación 
e Investigación 
Sanitarias 

Hospital Santa 
Marina 2015111123 Desnutrición y estancia hospitalaria 

Fundación 
Vasca de Innovación 
e Investigación 
Sanitarias 

Red de Salud 
Mental de 

Bizkaia 
2015111132 

Evaluación de la sobrecarga de los cuidadores de 
personas con trastorno mental grave incluidos en 
un programa de tratamiento asertivo comunitario 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 23

jueves 4 de febrero de 2016

2016/522 (15/17)



Entidad 
solicitante 

Centro 
realizador 

N.º 
expediente Título 

Fundación 
Vasca de Innovación 
e Investigación 
Sanitarias 

Hospital 
Universitario 

Basurto 
2015111139 Eficacia de un programa de terapia psicológica 

grupal con mujeres con cáncer de mama 

Fundación 
Vasca de Innovación 
e Investigación 
Sanitarias 

Coordinación 
General de 

Transplante- 
Organización 

Central 

2015111144 

Evaluación de la capacidad de generación de 
donantes de órganos en Euskadi: donantes por 
muerte encefálica y donantes en asistolia tipo 3 de 
Maastricht 

Fundación 
Vasca de Innovación 
e Investigación 
Sanitarias 

Hospital 
Universitario 

Basurto 
2015111153 

Estudio y relevancia clínica de los receptores 
quinasa con dominio discoidina en cáncer primario 
de mama: Implicaciones diagnósticas, pronósticas 
y terapéuticas 

Universidad de la 
Iglesia de Deusto 

Universidad de 
la Iglesia de 

Deusto 
2015111053 Intervención en casos de violencia de género en el 

ámbito sanitario 

UPV/EHU Facultad de 
Farmacia 2015111050 Epigenética en el cáncer colorrectal: interacciones 

genes-dieta y efectos en la metilación del ADN

UPV/EHU UPV/EHU 2015111127 

Evaluación de la implementación del programa de 
salud " niñ@s en movimiento" en la población 
vasca como método integral del tratamiento de la 
obesidad infantil 

por no alcanzar en la evaluación realizada por la Comisión de Valoración la puntuación mínima 
necesaria para ser considerados financiables. 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 23

jueves 4 de febrero de 2016

2016/522 (16/17)



ANEXO IV 

Relación de Proyectos de Investigación presentados a la convocatoria del año 2015 que han sido 
inadmitidos: 

Entidad 
solicitante 

Centro 
realizador 

N.º 
expediente Título 

Asociación 
Instituto de 
Investigación 
Sanitaria 
Biocruces 

Hospital 
Universitario 

Cruces 
2015111124 

Estudio de búsqueda activa de casos familiares entre los 
pacientes diagnosticados de fibrosis pulmonar idiopática 
en la comunidad autónoma vasca y la comunidad foral 
de navarra. 

por presentar la solicitud fuera de plazo (artículo 9.5 de la Orden) 

Entidad 
solicitante 

Centro 
realizador 

N.º 
expediente Título 

Deflastrat, S.L. Deflastrat, S.L. 2015111155 Morcelación Laparoscópica Eléctrica contenida en una 
bolsa 

por no aportar la documentación exigida en la Orden de Convocatoria (artículo 10 de la Orden) 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 23

jueves 4 de febrero de 2016

2016/522 (17/17)


